[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 12.02.2015                                                                                                       № 83
город Усть-Лабинск

О создании территориальной группировки сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 02 ноября 2005 года № 1007 «О территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Краснодарского края», постановляю:
1. Создать территориальную группировку сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведение работ по их ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения.

2. Утвердить Положение о территориальной группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (приложение №1).

3. Утвердить состав территориальной группировки сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (приложение №2).

4. Время готовности к действиям сил и средств при возникновении чрезвычайных ситуаций установить в соответствии с планом приведения формирований в готовность.

 5. Рекомендовать руководителям организаций Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, входящих в состав территориальной группировки сил и средств, согласно приложения №2, обеспечить постоянную готовность сил и средств к ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского поселения.

6. Отделу по общим и организационным вопросам администрации  Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (Чухирь):

1) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Сельская новь»;

2) разместить настоящее постановление на официальном сайте Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».

7. Контроль над выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района О.Ю. Кочмина.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинский район

                      В.Н. Анпилогов
Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

12.02.2015  № 83
ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальной группировке сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения
                                            Усть-Лабинского района
1.Настоящее Положение определяет организацию, состав сил и средств, порядок деятельности территориальной группировки сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (далее - территориальная группировка сил и средств городского поселения)
2. Территориальная группировка сил и средств городского поселения предназначена для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения работ по их ликвидации в границах территории муниципального образования Усть-Лабинский район.

3.  Руководство действиями территориальной группировкой сил и средств городского поселения осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района (заместитель председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского поселения), во взаимодействии с организациями, входящими в их состав и действующими на территории района.

4. Задачи, организация, состав сил и средств, порядок функционирования объектовых команд территориальной группировки сил и средств городского поселения определяются положениями об этих командах, утвержденными соответствующими руководителями городских организаций.

Органами повседневного управления Территориальной группировки сил и средств городского поселения являются:

- Единая дежурно-диспетчерская служба МКУ «Ситуационный центр муниципального образования Усть-Лабинский район».

- Дежурно – диспетчерские службы организаций и предприятий города.
Органы управления территориальной группировки сил и средств городского поселения оснащаются техническими средствами управления, средствами связи, оповещения, жизнеобеспечения и поддерживаются в состоянии постоянной готовности.

Привлечение территориальной группировки сил и средств городского поселения осуществляется:

- в соответствии с планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района;

- по решению главы Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, председателя комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского поселения.

Подготовка работников, специально уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и включенных в состав органов управления территориальной группировки сил и средств городского поселения, организуется в порядке, установленном нормативно-правовыми актами Правительства Российской Федерации.

 Для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются и используются резервы финансовых и материальных ресурсов Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района, предприятий и организаций. Порядок создания, использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов, определяется законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами администрации Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района. Номенклатура и объем материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль, за их созданием, хранением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их органом.

Управление силами и средствами Территориальной группировки сил и средств городского поселения осуществляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения до органов управления и населения.

Прием сообщений о чрезвычайных ситуациях, в том числе вызванных пожарами, в телефонных сетях населенных пунктов производится на  номер – 051 (4-11-88) Единая дежурно-диспетчерская служба «Ситуационный центр муниципального образования Усть-Лабинский район».

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности осуществляется администрацией Усть-Лабинского городского поселения, муниципального образования Усть-Лабинский район и организациями в установленном порядке.

При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах или территориях города органы управления и силы территориальной группировки сил и средств городского поселения функционируют в режиме повседневной деятельности.

Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляет комиссия по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

Руководители  аварийно-спасательных формирований, прибывшие в зону чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия от руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до прибытия оперативных групп и руководителей комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского поселения, в рамках полномочий, определенных законодательством Российской Федерации и законодательством Краснодарского края, планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района.

 Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласованию с администрацией муниципального образования Усть-Лабинский район и организациями, на территории которых возникла чрезвычайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, порядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают решения по проведению аварийно-спасательных и других неотложных работ.

Решения руководителей работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций являются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

В случае крайней необходимости руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций вправе самостоятельно принимать решения по следующим вопросам:

- проведение эвакуационных мероприятий;

- остановка деятельности организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

- проведение аварийно-спасательных работ на объектах и территориях организаций в зоне чрезвычайной ситуации;

 - ограничение доступа людей в зону чрезвычайной ситуации;

- разбронирование в установленном порядке резервов материальных ценностей материального резерва;

- использование в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, средств связи и оповещения, транспортных средств и иного имущества организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

- привлечение к проведению работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций нештатных аварийно-спасательных формирований, а также спасателей, не входящих в состав указанных формирований, при наличии у них документов, подтверждающих их аттестацию на проведение аварийно-спасательных работ;

- привлечение на добровольной основе населения к проведению неотложных работ, а также отдельных граждан, не являющихся спасателями, к проведению аварийно-спасательных работ;

- принятие других необходимых мер, обусловленных развитием чрезвычайных ситуаций и ходом работ по их ликвидации.

 Руководители работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций незамедлительно информируют о принятых ими в случае крайней необходимости решениях администрацию Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района,  предприятия  и организации.

Финансирование деятельности Территориальной группировки сил и средств городского поселения осуществляется на каждом уровне за счет средств соответствующего бюджета и организаций.

Финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, средств, а также соответствующих бюджетов, страховых фондов и других источников.

 Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и непосредственному их тушению, а также проведения аварийно-спасательных и других работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законодательными и иными нормативными правовыми актами в области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами.

Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинский район

                      В.Н. Анпилогов

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района

12.02.2015  № 83

СОСТАВ

территориальной группировки сил и средств, предназначенных для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведение работ по их  ликвидации на территории Усть-Лабинского городского поселения Усть-Лабинского района
	№ п/п
	Наименование спасательных  служб гражданской обороны
	На какой базе создаются

ФИО  начальника службы

	1.
	Автодорожная служба
	ОАО «Усть-Лабинское» ДРСУ  Мильков Валерий Александрович

	2.
	Автотранспортная служба
	ОАО «Агрообьединение» «Кубань» Пономаренко Алексей Федорович

	3.
	 Служба   защиты сельскохозяйственных животных и растений и техническая
	Управление сельского хозяйства

Заместитель главы муниципального образования Усть-Лабинский район - Смирнов Сергей Васильевич

	4.
	Инженерная  служба

	Отдел по вопросам городского хозяйства администрации городского поселения  Магамадов Руслан Аятуллахович
ОАО «ОСК» Рябыш Юрий Пантелеевич;
«ОАО НЭСК- электросети «УстьЛабинскэлектросеть»
Сидоренко Сергей  Пантелеймонович;

ОАО «Водопровод»  Подолян Павел Федорович;
ОАО «Усть-Лабинсктеплоэнерго» Пучков Андрей Иванович;
ОАО «Усть-Лабинскрайгаз» Подобедов Александр Александрович

	5.
	 Коммунально-техническая служба
	МБУ «Город» Голиков Владимир Юрьевич

	6.
	Медицинская служба
	МБУЗ ЦРБ Усть-Лабинского района

Главный врач – Кручинин Александр Александрович

	7.
	Служба оповещения и связи
	Усть-Лабинское ЛТЦ филиала ОАО «Кубаньэлектросвязь» Чепурнов  Николай Леонтьевич
ЕДДС МКУ « Ситуационный Центр муниципального образования Усть-Лабинский район»
Кузьмичев Руслан Анатольевич

	8.
	Служба  охраны общественного порядка
	Отдел МВД РФ по Усть-Лабинскому району

Мозговой Владимир Эдуардович

	9.
	Служба     Противопожарная
	ПЧ-105 7 ОФПС

Горнушко Геннадий Николаевич

	10.
	Служба Торговли и питания
	Отдел торговли администрации городского поселения
Горбань Елена Викторовна

	11.
	Служба Энергетики и светомаскировки
	Усть-Лабинские РЭС Усть-Лабинских электрических сетей Кондратенко Михаил Леонидович

Глава

Усть-Лабинского городского поселения

Усть-Лабинский район

                      В.Н. Анпилогов